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К ВОПРОСУ ОБ ОБРАЗОВАНИИ
ПРОВИНЦИИ ИЛЛИРИК

Исторпя мпогпх рпмскпх провппцш, особенно времени Роспублпки, во многих
деталях остается еще неизвестной. Это в большей мере, чем к другпм, относится к про-
ВШ1ЦПП Иллпрпк. Так, не установлено, когда была учреждена провинция п затем раз
делена на две — Верхний и Нижний Иллпрнк.

Разногласия относительно времени возникновепия прошшции Иллнрик пмегат
своей нрпчппой отсутствие в источниках прямых yKa:uuii[ii об этом событип. Как из
вестно, провинции были первоначально не определенной ToppiiTopncii, ua KOTopoii
действовал соответствующий аппарат управления, а областями (весьма прнблизитель-
по очерченЕымп в своих грашщах) для ведепия военных neiicTiniii консулом. Управле¬
ние провипциямп поначалу носило характер иродолжающе11ся военной оккупации.
Завоеванные об.частп удерживались посредством войск и магистрата, обладавшего во-
ennoii властью (пмперием). Впервые учреждеиио проиинцип зафиксировано в источни
ках под 227 г. до U. э. (Liv., ер. 20), когда были избраны доиолпительно два претора—
один для Спцилпп, другой для Сардишш и Корсики. Вначале преторы имели лишь во
енные ф^гнкцпп II от случая к случаю исполняли гражданские п судебные обязанности.
Для устройства провпицпи издавался lex provinciae полководцем,
U наместниками.

завоевавшим ее,
иазпачаемыми сопатом. Более определоипо и подробно устройство

провппции описывалось в специальных edicta provincialia, которые издавал иаместдик
провинции. Эти законы п эдикты, относящиеся к ряду провинций, в том числе к Илли-
рику, до пас пе дошли.

Источники сообщают, что со времени Первой Пллир1П1ской войны (229—228 гг.
до п. э.) южная часть Иллирии оказалась в зависимости от Ри.ма, которая в дальней
шем прииимала все более определенные формы. Наиболее рапиим вре.мсием образова
ния провинции Иллнрик ряд исследователей считают 107 г. до п. э. Основанием д.чя
этой даты служит одно из свидетельств Ливия (XLV, 20, 11), где при изложеипи собы
тий указанного года Иллирия названа провинцией И. Марквардт полагал, что Ил
лирия стала провипцией поело разгрома царства Гептия
сообщение Ливия (XLV.2G, 15)

ссылаясь также па другое
в котором к разделенной рн.млинами Иллирии па три

области примепои юридический тормии foniuila, обычно употреблявшийся при устрой
стве прошшции 2. и. Марквардт отмечает,
ем, а пмеиыо. пет ни одного доказательства сущостповаиия иамостпшхов в провинции
с 167 г. в течеипе ближайших десятилетий. С. И. Ковалев, Ф. Паиазоглу полагают, что
образованию самостоятельной провинции предшествовала
провинциальное управление па части иллирийских земель после подавления восста
ния Андрпска (Лже-(1)пл!шпа) в 148 г. до
римскую провинцию II в нее были включепы Эпир и Южная Иллирия с городами Апол-
лодией и Эппдамном (Диррахпем)

Как считал Г. Ципполь, в 129 г. до и. э. после соошюй экспедпции консула Г. Сем-
прония Тудитана против яподов Северпая

одиако, факт, идущий вразрез с его мпеии-

попытка римлян устроить

э., когда -Македония была превращена вII.

Юишая Иллирия (по крайней мере узкая
полоса вдоль Адриатики) были объедппепы иа некоторое время под римской властью
и управление этп-ми зе.млямп находилось в руках магистрата, управлявшего Цпзаль-
пинской Галлией *. По мнению В. И. Дьякова, Иллирия стала провипцией или терри-

1 «...Л. Аниций UO возвращении в Иллнрик, вызвал старейшин из всей провинции...».
J. М а г q U а г d t, Romische Staatsvcrwallung, Lpz, 1881, стр. 297. 167 годом

датируют, не приводя СВОИХ доказательств, X. Ласт (The Cambridge Ancient History
(далее — ОАИ), IX, стр. 107), Г. Kpouaccop (lllyrior uud lllyricum, «Dio Spra-
сне», XI, 1 2, 1УиО, стр. lo8). lie обозначая конкретно год, Г. Алфелди допускает,
что самостоятельная иривилция Иллнрик была образована, возможно, во И в. до н. э.
(G. А 1 1 б 1 d 1, Bovolkcrung und Gesollschait der roinischen Provinz Dalraatiou, Buda
pest, 1965, стр. 26).

^ C. И. К о в a Л e в, Истохшя Рима, Л., 1948, стр. 288; Ф. К. Паиазоглу,
Македонски градовп у римско доба, CKoiije, 1957, стр. 75 сл.

* G. Z i р р е 1, Die romische Herrschal't in lijyrien bis au! Augustus, Lpz, 1877,

1

стр. 188.
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торной, блпзко11 К провинции по своему правовому положению, около 130 г. до н. э.®
Т. Моммзоп допускал, что до времепп Суллы завоеваппые области Пллпрпп управля-
лпсь копсулами из Италии, а со времепп Суллы одна их часть была присоединена к
Галлии ЦизальпипскоГг, другая — к Македошш®. Образование самостоятельной про-
ВЗШЦ1Ш Иллирпк Моммзен вначале относил ко времепп правления Юлия Цезаря
В качестве главпого довода он выдвигал тот факт, что первый наместник (Публии
Ватппшй), удостоверяемый источниками, был направлен в Иллпргао в 45 г. до п.
пастояпию Цезаря Из этого следовало, что самостоятельная провинция с собствен-
пым паместпиком была учреждепа при Цезаре в 45 г. Одпако во время написания пя
того тома «Истории Рима') (появился в 1885 г.) Мо>ьмзеп пзмеппл свою точку зрения п
образоваппс провинции Иллирпк отнес к 27 г. до и. э., когда была проведена общая
реорганизация государства

Многие авторы вслед за Моммзеном называют этот год временем образования про
co^шптeльнь^м) для этой датпров-

53 кппге его «Римской истории».

э. по

10 . Осповаппем (как увидпм шике — весьмаШШЦШ!

ки служит сообщеппо Кассия Дпопа, содержащееся в
Варпаптом BTopoii гипотезы Моммзена является мпеппе Ф. Гардтгаузепа, полагавшего,
что Иллирпк пе бт.зл отдельно!'! провипцпс!! прп Цезаре, а рассматривался и управлялся

смысле слова он стал
35—33 гг.как 'гасть Верхней Италии. Римской провпшщей в собственном

несколько раньше, а именно, сразу после походов Октавпана в Иллпршо в
до U. 0. 11

к 118 г.
Стоящая особняком гипотеза Г. Циппеля относит учреждение провппцпп

до и. э. Этот исследователь считает пссомпеппым, что провинция
до Юлия Цезаря. В заищту своего л!пеш1л он прпводпт ряд доводов,
убедительным представляется сообщение Свстоппя о переговорах МО/ЬДУ
Помпесм пакапуио uoiiiibi между ними (Div. Jiil., 29): «Протпвппьам
предложил согласиться па том, что оп откажется от восьми легионов и ря ^
CKoii Галлии и сохрапит до избрания в консулы только два легиона и Цпзаль
провппцию или даже один легпоп и Иллирпк». Определепиее трудно вырази^ можно
зарь требует в ixpaihicM случае одпп легион п провшщшо Иллпрга?. ряд ^ дпо-

что Светоний употребляет «Пллприк» как гоографическш! термп
консул, Цезарь по традпцш! должен был получить в управлеппе
толыю, прошгация возникла рапьше упомянутых событий. Нет
она была учреждена Юлием Цезарем, если принять в расчет „ пл-

считать, . Следова-
что

Цезарь был запят тяжело11 борьбой с группировкой Помпея. дд гро-
лирпп лишь узкой прибрежной полосой и некоторыми городами, а о восстания
мадпоГ! TcpiiiiTopim иллиргшекпе племена вышли из-под власти има среди
во главе с далматами. Мог ли Цезарь, как справедливо замечает ● вновь
волпоип11 тех лет заниматься устройством повой провппцпп, которую пр ппеемпи-

завоевапиекоторо!'! пе будет осуществлеподаже при  Щ ●
Иллирия входила в cocjat»

II

покорить п окопчатолыюе
ках Цезаря? Циппель отвергает также версию о том, что

^ «История древнего мира», М-, 195^ стр. 540. Рима. т.
« Til. М о ,11 m S с п, CIL, III, 279; Т. М о м « cVp 440.

1941, стр. 448. Аналогично: G. Н. S t с v с п s о п, CAII, Ь , ’ Р мнение раз-
’ CIL, 111, 279; М о м м з с и. «История Рима», т. Ш' стр. 449. Ьго

делял Ы. Булпч (N. V и 1 i с, RE, т. IX, 1916, ст  ● ^  м а г q н а г d t, ук*
® С i с.,^РЫ1.^ X, 5, И. Датировку его наместничества см. IV Ч

соч., стр. 298, прим. 6. .. о/
S М о м м 3 о и, История Рима, т. V, Ы., 1У4У, стр. оч. обозначая
10 В. И. Кузи щ и и. История древпего Рима, М., Иллирпк»

года, А. Г. Б о к щ а п и п пишет, что «Август создал особую провинц
(«История Югославии», т. I, М., 1963, стр. 16). .  . «л т«г, 1891, стр.

“ V. G а г (1 L h а U S с п, Augustus und seme Zeit, I. leU, 1* 2, 1958,
318, 328. Из совромепных авторов В. Шмитт.хеннер («Historia», iia- дygysti»
стр. 222) решительпо отвергает эту дату, исходя из того, что в «И g говорится - "об
(29,1: Signa militaiia...reicpi ex Hispania et Gallia et a Dalmateis) не гов i
Иллприке (Далмации) ках< провинции (должно оы. ^ех шупсо;.

Z i р р е 1, ук. соч., стр. 180 слл.
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провпЕщии Македонпп. Против этого свидетельствует, по его мпеппю, то обстоятель
ство, что обе области управлялись разными паместпшомп. Так, в 135 г. до п. э. в Ма-
кедопип действовал претор М. Косконпп, а в Иллприп — консул Г. Фульвпй, в 78—
76 гг. наместнпком Македонпп был проконсул Апппй Клапдш'! Пульхр, в то время
как Иллирия управлялась в 78—77 гг. Г. Коскошюм Однако Г. Цпппель призна
ет, что иногда наместпш1ество в Иллирии п в Галлии Цпзальпппской паходплось в од
них руках, надрпмер, в 129 г. до п. э., когда консул Семпронпй Тудптап, воюя с япода-

объсдпнпл Севериую Иллпрпю с Юлшой (узкую полосу па побережье Адрпатп-мп,
кп). Оп получил прп этом управление Галлией Цпзальпппской, к KOTopoii времеппо
была, по-впдпмому, присоединена Иллирия. Но это объедппеппо существовало пс бо
лее десятплетпя. Провинция образовалась, продолжает свою мысль Г. Цпппель, ско
рее всего в 118 г. до п. э. В этом году па.местппком в Пллпрпи был проконсул Л. Цецк-
лпй Метелл, ведший войпу с далматами, в то время как в Галлии находился консул
Кв. Марцпн, сражавшийся со стпнами (Лрр., 111. И; Liv., ер. 62). Слодовательпо, Ил¬
лирия получила отдельного наместника, который, по-видимому, и учредпл провинцию.
О том, что Метеллу сенат мог поручить организовать провинцию, говорят следующие
факты: а) самостоятельное командоваппе Мотелла войсками в Пллпрпи с 119 до 117 гг.;
б) его значптельные военные успехи в этой страпе,  о чем косоеппо свидетельствует
тот факт, что пз пллпрпйской военной добычп был сооружен им храм Кастора в Рп-
ме (Cic., Verr. I, 130—154; pro Scauro, XXIII, 46); в) прпсвоеппе победоносному
ководцу триумфа п почетного прозвища Delmaticiis (Eutu., IV, 23).

Итак, относительно времепп учреждения самостоятельной провпнцип Иллпрпк
мнения ученых резко разошлпсь. Это событие относят, как мы шгделп, к 167, 118, 45,

●33, 27 гг. до н. э. Интервал между самой раппей  л самой поздней датой
полтора столетия. Какая же пз этих дат имеет большие осповаппя

верной? Для выясненпя этого попытао.мся проанализировать доводы
исследователей в защиту своих мнений, а также факты п соображеппя, которые мож-

пспользовать для подтверждения или отклопеппя той пли шюй гипотезы.

пол-

составляет поч-
считаться досто-

пазваппых выше
ти

но
В 167 г. до п. э. по данным дошедшпх до пас псточппков пе произошло ппчего
указывало бы па учреждение провппцпи. После Ппдны  в ардпэйскоо царство в И.ч-

лирпп были направлены два легиона под командой претора-перегрипа  Л. Лппцпя Гал
ла. Разгромив вооруженное сопротивление иллирийцев во главе с царем Гептнем, рим
ляне разделили ардпэйское царство па три области (in tres partes), которые прпзпалп
верховную власть Рима п получили пеодпнаковый npaBOBoii статус (Diod., XXXI 8
3; Liv., XLV, 26, 1.5). Однако царство Геытпя (как п Македопия)'не было анпексиро-
вано Римом, так как момент для этого еще пе созрел Уцравлешго

что

иллирийскими
городами и племенами пе входило прямо в служебные полномочия какого-лпбо рим
ского магистрата. Об этом свидетельствует хотя бы тот факт что все допесенпя кото
рые приходили в мирпое время после 167 г. пз Иллирпп в Рим, доставлялись послами
союзных общин, а не римскими магистратами (Liv., XLII, 26, 2; Polyb XXIII 1 Ю-
XXXII, 18, !)● Очень вагкным обстоятельством, говорящим против образования нро-
вппцип в 16/ г., является отсутствие па.местппка,  о назггачеипп которого Ливий не пре
минул бы упомянуть,

мвою Y” М^'рквардт л лее другие исследователи, относящпе
образование провпнц и к 167 г приводят в качестве главиого довода сообщение Ли-
ВИЯ (XLV, 26, И), в которой И.длир„я в то время иазваиа ирошшц”ой. как мне
кажется, ото скорее всего условвое назвавве. Ливий, окончив,„„й свой труд в иорп™
годы наши, эр,.,, когд Р'™ У-не 20 провинций, мог назвать Илл„ри,о 107 года про
винцией но апалогш . мош о по тому обсхонтелвсхву, что она была занята рнмекям,,
войскам!!, кроме этшц скорее всего, оомолвкн римского нсторп
мента относительно ооразовашш провинции в 167 г.

ка нет пп одного аргу-

Zi ppel, ук. соч., стр. 188.
Ср. Л. С. Ш о ф м а н, Исторпя античной Македонии,

J3
14

ч. 2. Казань, 1963, стр.
271 сл.

\k2
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Возпикиовсппс ео во время правления Цезаря такясо не выдеряпгвает серьезной
ничего некритики. Приводсппые Моммзеном соображения в пользу этой датпровкп

говорят о иорвопачалыюм устройство провинции. II хотя Цезарь (Bell. Alex. 44
47) и Цицерон (Phil. 10, 5, 11) предоставляют нам офпцпальпое свидетельство о намест
нике в Иллирии, которы.м в 45—44 гг. был Публии Ватпшпг, это свидетельство вовсе
ПС говорит о том, что рапсе в Иллирии по было наместников. Они были, как показа.л
Цшшель, и имели функции пмеппо наместников, как об этом свидетельствует их дли
тельное (до двух лет) пребывание в стране. Переговоры между Цезарем п Помпсем,
а также неблагоприятная ситуация для образования провинции Цезарем усиливает
пашу уверенность в том, что провинция образовалась ранее появления Цезаря на
политической арспе.

Об образовании провиццип Иллприк в 27 г. до н. . также пет падежных данных,
па следующее

Африка с Нумпдпей,
в.месте с Лпвион-

на-

сообщение
э

Ученые, отстаивающие эту датировку, ссылаются лишь
Кассия Диопа (LIII, 12): «Согласно этому было определено, что
Азия с Э.тладо!! и Эпиром, Далмация, Македония, Сицилия, Крит
KiipouanKoii, Вифшшя с соседним Понтом, Сардиния  и Бетика
роду и сенату, остальная Испания, именно Тарракопская с Лузитанией, коло-
Иарбонская, также Лугдунская, Аквитанская п Кельтская вместе со
ПИЯМИ — Цезарю»

Иаско.лько я поыпмаю этот текст, в нем не содер»
на образованно какой-либо провинции, в том числе Иллириьа
о 1)аспределепии провинций между сенатом н тгаератором,
произошло 13 января 27 г. до п. э. Вслед за прпведопнымп -
ляот, что затем Август произвел некоторый обмен провинциями
«...Цезарь отдал Кипр н Нарбонскую Галлию народу  п взял за это
это происходило также с другими провппдпямп, как покажет ^
текста видно, что замена Августом пропзведепа в это же время, "■
шпе подели пли месяцы после 13 января 27 года. Поэтому Н. А. х а
кажется, правильно считает, что провинция уже в 27 г. до _
Другие же авторы как бы нс замечают этого текста Диопа п,
общения, относят провинцию к сенатским Возможно, пх далматов
что в другом месте (LIV, 34) Дион, повествуя о подавлении была передана

намека
кится даже отдаленного

(Далмации)» а речь идет
как известно,которое

словами Дион дооав-
с сенатом (ЫП, 12)-

I. Позже
, Из коп-

блпжай-

выше

1в, как мне
<ойимператоре!

его первого
бстояте.чьство.

а. э. стала СО-

11 пан-

поицев Тиберием в И г. до и. э., замечает: «С этого времеш! Д«а необходимым
под покровительство Августа, потому что соседство паппоицсв ошибок, пе-
держать там войска». Здесь мы встречаемся, по всей В11дим0сти,^^^^ холько что
редко допускаемых Дпопом, особенно в хроиологип. Осповыва стала импера-
ирипедоппых словах, большинство авторов утверждает, что Да сената
торской ировинцисп лишь в 11 г. до н. э., а в 27 г. опа отошла пнош
В. Гайдиигер допускает иной вариант. Он считает, что
Тиберием область в результате подавлешш первого далмато
была присосдинопа в 11 г. до и. э. к сенатской провинции
личрниая таким образом провинция перешла под управление

, завоеванная
иосстапия

с 27 г.) м
20

i Historiarum.. Yv Cocceiau!
Здесь II дальше мой перевод по изданию. Cassii 1898.

Romanonim quae suporsunt, ed. Ur. Ph. BoisseYain, vo . A ^алпсь
!'■ IT. A. M a Ш к II П, Припципат Августа, М.- J/-’  ’ которых ' tus

Императорскими назывались обычно то первых
поиискио гаршиюны; сенатскими — «замироппые». Во  < „хорымк У^^Р^'*’
Augusli pro practore, назначаемый ua пеограпичеппыи ерс
консул в течение одного года.

1® М а г q U а г d t, ук. соч., стр
1904, стр. 1059.

G. W с S о п Ь е г g, Provincia,
I'roslost Dalmacije, I, Zagreb, 1944, стр. 48 сл.

\V. R e i d i n g e г. Die Statthalter dcs ungeteilteii
Augustus bis Dioklctian, Roim, 1956, стр. 13.

16

17

СОЧ.
. 298; G a г d t h a u s с n. уь-

^  jvj6. 1021; GRE, Hbd. 45 (1957). сто10

nnd Ob
●21)

niens von

 о V a k,

crpamio-
pannoiiicn uTui
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Итак, по моему мнению, нет никаких основашш считать 27 г. до п. э. ирсмснсм обра-
провппщш, так как наш сдипственньи! источник Дион Kacciiii ии в первом.зоваппя

нп во втором случае пи слова не говорит об ее устройстве, а лишь и передаче ее Августу
НЛП сенату.

Доказательства Г. Циппеля отпоситольпо образованпя провиидии в 118 г. до п. э.
построены главным образом по принципу «от возможного», но отличаются логичностью
и убедлтельпостыо. К ним добавим аналогичный довод: фрагментарную надпись пз-
CIL (I, 460): L. Caecilius L. f. Q. n. Metellus Delmatic. procos. do DeJiiialeis III. non...,
ПЗ которой можно заключить, что упоминаемый выше Л. Цецилий Метелл в ка
честве проконсула был наместником в стране далматов, и поскольку он оставался там,,
как сказано выше, не менее двух лет (119—117), осуществляя верховную власть (im-
perium), естественно возникает предположение, что ему сенато.м было поручено учреж
дение провиидии около 118 г. до н. э. По мисиию Циппеля остествеипыми граница
ми повой провипцип па юге был г. Лисе (совр. 7leiii). Мак(>д(шию и Пл.-щрию разгра
ничивала лилия, проходившая в прошлом между jiii.MCKoii И.з.тиртм! и государством
ардиэев. От Галлии провинцию отделяла р. (1>п])мпои (совр. Рисано южнее Триеста),.
Отсюда пограничная линия шла через liapcT и Ю.чийские Альпы к Саве. Пашюрт (совр.
Вр.хника) относился к Галлии.

Таки-м образом, хотя вопрос о Bpc.Mt'iiii образования отдельной провиидии Иллп-
рпк по нричипс скудости известий остается открыты.м, по naiioci.Tee ii|)iieMHC.Moii,
по.чагать, является гипотеза Г. Циииеля

надо
Им убедительно дока:)аио образование

провинции до Юлия Цезаря. А са.мый скрупулезный ои:юр римско-1г.-1лмрийских отио-
шепий показывает, что более подходяяюго врс.меии, че.м 118 г., когда действовал в Ил
лирии в качестве наместника .Метс.лл, иа.м нс сыскать при иьпачипс.м состоя1гии источ¬
ников.

Перс.ходя к вопросу о времени ра.ддела Лллирика на две ri|)omiinuiii, иужпо заме¬
тить, что хропологичеекпо рамки расхождении исследователги) но поводу этой даты
памного уже. Комиромиссио толкуя ирпводоипыс выше две цитаты из Кассия Диона
(LIII, 12), Л. Бетц допускает, что в 27 г. до и. э. лишь южная часть Иллирика попа.’
под сепатское управление, в то врс.мя как северная ого часть (где иаходплис!. римские
гарнизоны) была отдана и.миератору, т. с. фактически уичс тогда

ча

по;ши1хЛИ две прошш-
Ц1Ш 23. Однако К. Пач полагал, что еще в 11 г. до и. о. существовала одна провинция —
Иллирик, в которую входили будущие Далмация л Иаиисшия 2-1.

Официально же две провипции па ба;и) Иллирика — Дал.мация и Иаипопия ~
образовались 1ю;)же, во время или сразу после второго дал.матско-пашюпекого вос
стания 6—9 гг. и. 3. Ио миопию Г. Алфелди разделение ировииции произошло п ncii-
вый год этого восстания, когда Тиберий прибыл в Сиецпю, ио границы новых прошш-
ЦГ1Й окончательно были установлены после иодавлеиия восстания. Но это мпопис

ргастся словами Веллея Патеркула (И, 112, 2), который, описывая события 6
называет М. Ба.лсрия Мессалина praeposilus Illyrico. Правда

т-»;; Лгли.ат’ас

оиро-
года,

Дион 1чассий (LV, 29, 1>

во

тстг у.э:'. у.а’ тт,;; Ilavvovia:;называет его ^ однако следует. .. . , цо-
виднмому, нрсдиочость сооощопис Веллея, так как он был очевидцем coui.niiii. И. Мар-
квардт 26, а за ним А. Бетц 27 „ и<у.у,цс ф. Гестршг и Клеменс 28 полагают, что разделе-

Z i р р е 1, ук. соч., стр. 19.5.

Пая^^и (3-ооаая„с-
^  zur Militargoschichtc derromischen I'rovinz Dalmalien

Wien, 1939, стр. о. _ '
24 с. P a t s с li, Beitrage zur Volkerkundo von Siidosteuropa, V/I AVien—LeinyUr

1932, CTp. 99. ’
25 A 1 1 6 1 d 1, ук. соч., стр. 27.
20 м a г q u a г d t, ук. соч., стр. 292.
27 Betz, ук. соч., стр. 5.
28 Историка парода ТугослашЦе, кп. I, Бсоград, 1953, стр. 3G.

I
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пне на две провинции произошло в 10 г. п. э. Э. Рпттерлпнг А. Ягентойфель
А. Мочи и В. Раидпнгер более убедительно датируют это событие концом 8 или
началом 9 года п. э. Решающую роль при этом сыграла обнаруженная в календаре
Лнтия надпись сообщающая, по-видимому, о битве па р. Батппус^'*. Она датирова
на 3 августа 8 г. и. э. и гласит; Ti. Aug. Inlyrico vicfitl. Следовательно, еще в день бит
вы провинция была ирежпо!! — Нллириком, т. е. неразделенной. В конце 8 или вес
ной 9 г. н. э. раздел провинции — совсршпвш1и1ся факт, так как Веллей Патеркул,
которы11 паходился па военном театре при подавлептш восстания (и сведениям кото
рого поэтому можно доверять), описывая события весны 9 г., называет Вибня Посту-
мпя vir cousularis, praepositus Dalmatiae (II, 116, 2), a не Иллирина.

Исходя из контекста того же источника i
исбсзоспователг.ио считают полководца Августа] Марка Эмилия Лепида в ^
н. э. первы.м легатом Папношш пли точнее Illyiicura inferius. Также Дион (L\ ,

самостоятельно.

(II, 114, 5; 115, 2), 5жазаш1ые авторы
конце 8 г.

указывает , что Лопид в борьбе с восставшими в Паннопии действовал
Итак, мнение о разделе Иллирнка в конце 8 или начале 9 г.

мне наиболее убедительным, если также учесть политическую ситуацию
решался исход «само!! тяжелой из всех Boiiii римлян с впешипми врагами ппть

. представляется
. В эти месяцы

после Пу-

иичсских» (Suet., Tiber. 16). Раздел провинции произвели, чтобы легче осущест
подавление восстания, а затем опсраттшео управлять мяте;кпьши р,.д_

Вновь образованные провпицпп получили официальные назвапнж дру-
vincia Illyricum (Далмация) н Inferior provincia Illyricum (Панпоппя)
гую еще долго называли по традиции просто Иллприком что часто
толя в тупик: о Далмации или Паштопии идет речь?

ц. э

ставит псследова-

1. М. Малеваный

ТИЕ FORMATION OF THE PROVINCE OF ILI>VRlCOM

b\j A. M. Malevanij

There is no direct evidence in Uic souvco.s about tho date of the 167 B- C.
vince and among modem historians opinions liavo differed ^  Mommsen, N-
(J. Marquardt, II. Lasl), 130 (V. N. Dyakov), 118 (&● and last
Vulic), 33 (V. Gardlluiuscn), 27 (Mommsen). As will be noted, he pj-csenl aulbor
of these conjectured dates LUoro is an interval of almost 15 J^цeity of evidcnco
subjects Iho arguments of those historians to detailed analysis. ^ acceptable,
requires that the question remain an open one, he finds Zippel э ^ a e  charge of
ZIpiicl's main argiimcnl is llie fact that. Hlyi-ia was for two >eais (

, ЛЕМ, XX, 1897.

Dalmatia von
piovinzen

2» E. R i t t c r i n g, Die Statthalter der pannoniseben
CTp. 6.

A. J a g e n t e u f e 1, Die Statthalter der romischen Piovinz
Augustus bis Diokictian, Wien, 1958, стр. 9 сл.

Л. М 6 с s у, Pannonia, RE, Suppl. 9, 1J6-, с15 сл.

зи

б. 583.31

^2 R С i d i п g е Г , ук. соч., стр.
^2 CIL, 12, отр. 248; ср. 323 сл.; X, 6638.

‘  Geschichte dcs раннеО. Ы i г S с h f е 1 d,34 Zur
Krieges,

nisch-dalmatischen

«Hermes», 25, 1890, стр. 358. ^тТ. Ill,
22 Первое название установлено по надписи ^ первым Р

...civitates superioris provinciae Ilillyrici (надпись одпако его
ния Тиберия). Второе название нигде прямо не провинция заев Д
аналогии с данной надшхсыо. Паннония как самостоят цазывает
ствоваиа Та^ом (Ann. I, 16 сл.) в 14 г. п. ^^cciiu Дион “ деняя Августа
Августа Иллприком (XXXV1I1, 8; XLYIII, 21). во время пр ^^.ппый

до
II

после — всегда Далмацие!! и Паннопиен. пО г. н. э. выдается
. м о m m S е п, CIL. 111, стр. 280. Еще 2 шояя 6U

солдат 7 когорт, quae sunt ш lllyrico (Clb, л .
3(3

диплом для
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one man, the proconsul L. Caecilius Metollus, лу1зо after considerable military successes
there received a triumph and the honorary name Dalmatius. This makes it liitihly probable
that the senate commissioned Metellus to organise Illyria as a province ca. 118 B. C. Zippel
argues convincingly that the province was organised before the time of Julius Caesar, and
the present author’s detailed review of Roman-Illyrian relations shows that
state of our sources, a likelier date than 118 B. G. for the foundintr of the province will
hardly he found. The chronological range of modern opinion on the dale of Uio diAdsion of
the province into two (Dalmatia and Paiinonia) is much narrower; 27 B. C. (Л. Bolzl,
Л. D. 6 (G. Alfoldi), 8—9 (E. Rittcrling, A. Jagenteufel, W. Reidhigcr, A. Moesy), 10
(Marquardt, Betz). The weak side of all those hypotheses Is that their proponents kmore the
political circumstances. The right date appears to;ihe author to he ihc end of A. D. 8 or the
beginning of A. D. 9, since the outcome of «the most serious of all foreign
Punic» (Suet., Tib. IG) was decided in lho.se months. The author
of the division was to make easier the task of suppressing the Dal
of A. D. 6—9 and tlien of efficiently

given the

wars since the
suggests that, the purpose
imi)ian-Pannnnian rising

governing the rebellious tribes .

о СОЦИАЛЬНОМ и ПОЛИТИЧЕСКОМ ЛЧАЧЕНИИ
ФОРМУЛЫ CONSENSUS (CONSENSIO) BONORUM

В «ПЕРЕПИСКЕ» ЦИЦЕРОНА
Относительно значения формулы <tconsensus (conseii-sio) Ijo

соврс-менноц науке существует две точки зрения. Представите’
ют, что между этой формулой п формулой «concordia ordinum»
шщы; обе они означают одно н то потже: союз сената п

у Цицеропа в
ли одпо11 из пих полага-

auriiiu'>

 принципиальной раз-
всадпичсского сословия Габба

ооществу сил считалось необход
сенаторов и сословия всадии-

omniiim,

II-

что рассматривалось

пишет по этому поводу: «Протпв этих враждебных об
МММ консолидировать силы высштх сословий*
ков, т, о. concordiam ordinum плп consonsum' bonorum
Цпцоропом но как поющ „дсал, а как шюлио реальная
лорую нужно было выполнять пути, последовательных

Другая точка зреппя такова: формула «consensus bonorum,
собой у Цпдеропа старую, первоначальпую формулу «concordTa
ученых, придерживающихся этого взгляда
исходил по .^^cpo изменения политических
эти фор.му.чы п.меют различное социальпое
шет: «Уже в этот момент (в мо.мопт

сословия

политич

переход от одной фо

еская программа,
п методических действий»^.

ко-

постоиеппо заменила
oidinum». По миошпо
рмулы к другой про-

воззреппй Цицеропа. Иными словами, две
‘^оД'-'Ржаппе 3. Нпколе пи

ропа стремится освободиться от узкой формучы'^гг^^^’г^ Т- ™ политика Цпце-
Lxb consensum universorum bonorum" п чтобы реализо-
запимает Эллегуар, считающий, что «с момента коглГиГ° ^  П''просо
ordinum“, состав группы ,,bonorum“ у цого существе аадумал „concordiam

случае - все, кто следует стой политике, к какомГбГсословшоЛИ» г.

расширяется: „honi
- опи ПС припадложа-

в этом

\

СТР 71-74/E.VabiVa,Ye?nJginPS^^^
8‘/а. с., «Athenaeum», N. S.. 1954, XXXII o2 G

F

а 1» Ь а, ук. соч., стр. G2. ^ Ь2.

r

3 Е. L о D о г е, И J’i-inct‘psCiccroniano о ali iriocii ^  i-.- ● ,
Napoli, ЮГА, стр 31-54; С. N i с о 1 е t, L’ordr^.h tarda НерцЬЬИса,

ankfurt — Lpz., I931,
vita pnlitica romana dnpo

1960, т. I, гл Ш: «Do la concordia“ au „consensus” acdi-oi Г.,
073 стр_(598; особенно стр. 6/6 и 697. ● ысект et ] ortiro equostre»,

■i c о I c t, ук. соч., стр. 670.
5 1. И О J J О g О И a Г С ’Ь, Lo vocahulai
la Ropiibliqiie, Г., 1963, ctj>. 493.sous
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